



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 住友精密工業

コード番号 6355 URL <http://www.spp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三木 伸一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 松永 徹也

TEL 06-6489-5816

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	8,970	19.5	△442	—	△523	—	△443	—
26年3月期第1四半期	7,505	0.4	△508	—	△281	—	△277	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △393百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △153百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△8.38	—
26年3月期第1四半期	△5.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年3月期第1四半期	77,757	—	32,631	—	41.3	607.23
26年3月期	79,948	—	33,231	—	41.0	618.45

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 32,150百万円 26年3月期 32,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,500	29.0	△700	—	△950	—	△750	—	△14.17
通期	52,000	15.5	1,900	97.3	1,500	8.7	800	36.7	15.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料2ページ サマリー情報(注記事項)に関する事項をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	53,167,798 株	26年3月期	53,167,798 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	222,372 株	26年3月期	222,298 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	52,945,482 株	26年3月期1Q	52,972,993 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種政策や日銀の金融緩和、円高是正後の為替水準の安定による輸出採算の好転等により改善基調にはありますものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や輸出、設備投資の伸び悩みなどから、総じて回復は緩慢なものに留まりました。

このような環境下でありまして、当社グループは一体となりまして各分野の受注確保と拡販に努めるとともに、新製品の開発と用途拡大に取り組んでまいりました結果、当社グループの当第1四半期売上高は、前年同期比19.5%増加し、8,970百万円となりましたものの、損益につきましては、営業損益△442百万円（前年同期△508百万円）、経常損益△523百万円（前年同期△281百万円）、第1四半期純損益△443百万円（前年同期△277百万円）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前期末と比べ2,190百万円減少し、77,757百万円となりました。また、負債合計は、前期末に比べ1,590百万円減少し、45,125百万円となりました。なお、純資産は32,631百万円となり、自己資本比率は前期末に比べ0.3ポイント上昇し、41.3%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年4月30日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期において重要な子会社の異動はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

影響額が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

なお、これによる損益及び財政状態に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,850	9,503
受取手形及び売掛金	19,669	15,653
たな卸資産	22,104	23,823
その他	3,241	3,081
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	54,858	52,054
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,631	9,699
その他(純額)	9,644	10,113
有形固定資産合計	19,276	19,812
無形固定資産		
のれん	175	173
その他	433	455
無形固定資産合計	608	629
投資その他の資産	5,205	5,260
固定資産合計	25,089	25,702
資産合計	79,948	77,757
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,921	7,470
短期借入金	15,156	15,136
1年内返済予定の長期借入金	1,922	1,922
賞与引当金	1,171	752
その他	7,774	7,262
流動負債合計	33,947	32,544
固定負債		
長期借入金	10,198	9,874
退職給付に係る負債	1,072	1,277
資産除去債務	130	131
その他	1,366	1,297
固定負債合計	12,768	12,580
負債合計	46,716	45,125

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,311	10,311
資本剰余金	11,332	11,332
利益剰余金	11,876	11,228
自己株式	△92	△92
株主資本合計	33,428	32,780
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	404	418
為替換算調整勘定	△34	△47
退職給付に係る調整累計額	△1,054	△1,001
その他の包括利益累計額合計	△684	△629
少数株主持分	487	481
純資産合計	33,231	32,631
負債純資産合計	79,948	77,757

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	7,505	8,970
売上原価	5,780	7,149
売上総利益	1,724	1,821
販売費及び一般管理費	2,233	2,264
営業損失(△)	△508	△442
営業外収益		
受取利息	2	37
受取配当金	20	13
為替差益	274	—
持分法による投資利益	11	61
その他	4	3
営業外収益合計	313	116
営業外費用		
支払利息	65	69
為替差損	—	107
その他	20	19
営業外費用合計	86	197
経常損失(△)	△281	△523
税金等調整前四半期純損失(△)	△281	△523
法人税等	△14	△93
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△267	△429
少数株主利益	10	14
四半期純損失(△)	△277	△443

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△267	△429
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41	14
為替換算調整勘定	50	△17
退職給付に係る調整額	-	53
持分法適用会社に対する持分相当額	22	△14
その他の包括利益合計	113	35
四半期包括利益	△153	△393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△186	△389
少数株主に係る四半期包括利益	33	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	航空宇宙 関連事業	産業機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,050	2,455	7,505	-	7,505
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	5,050	2,455	7,505	-	7,505
セグメント損失(△)	△37	△470	△508	-	△508

(注) セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	航空宇宙 関連事業	産業機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,938	3,032	8,970	-	8,970
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	5,938	3,032	8,970	-	8,970
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	41	△484	△442	-	△442

(注) セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。